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المفاتيح:
دعوى - قبول شكلي - مدة نظامية - عدم التزام المدعية بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر الدعوى.

)VJ- 559 - 2020( القرار رقم

)V- 2343-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــر فــي  ــل بشــأن غرامــة التأخ ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــرار الهيئ ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
ــرار  ــة الق ــة بعــدم قابلي ــت الهيئ ــام 2018 - أجاب ــع لع ــع الراب ــي للرب ــم النهائ تســجيل التقيي
ــة الشــكلية  ــم مــن الناحي ــول التظل ــة لقب ــه بمضــي المــدة النظامي ن ــه؛ لتحصُّ للطعــن علي
- دلــت النصــوص النظاميــة علــى وجــوب تقديــم المدعيــة الاعتــراض أمــام الدائــرة خــال 
ــق الإخطــار واعتــراض  المــدة النظاميــة مــن تاريــخ إخطارهــا بالقــرار - ثبــت للدائــرة تحقُّ
المدعيــة بعــد انتهــاء المــدة النظاميــة. مــؤدى ذلــك: عــدم قبــول الدعــوى شــكلً لفــوات 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد  المــدة النظاميــة - اعتبــار القــرار نهائيًّ

ــة. عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

المستند:

- المادة )2( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة 
بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

للفصل في مخالفات  الدائرة الأولى  اجتمعت  بتاريخ 2020/12/06م  الأحد  إنه في يوم 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V- 2343 -2020( بتاريخ 2020/01/06م.

م بلائحة دعوى تضمنت  ص وقائع هذه الدعوى في أن )...( هوية وطنية رقم )...(، تقدَّ تتلخَّ

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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قرار  إلغاء  المدعية  تطلب  حيث  2018؛  لعام  الرابع  للربع  النهائي  التقييم  على  الاعتراض 
المدعى عليها وإلغاء غرامة التأخير المترتبة على إعادة التقييم. 

الدفع  »أولً:  فيها:  جاء  رد  بمذكرة  أجابت  عليها  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض   
محل  الضريبية  الفترة  على  الهيئة  لدى  مراجعة  طلب  بتقديم  المدعية  قامت  الشكلي: 
ا  آليًّ الطلب  إلغاء  تم  فقد  الاعتراض؛  رفع  متطلبات  استيفائه  لعدم  ونتيجة  الاعتراض، 
)مرفق1(، وعلى أثر ذلك لم يصدر قرار من الهيئة حيال تلك الفترات محل الاعتراض، وكما 
هو معلومٌ أنه وفقًا للقواعد العامة للتظلم من القرارات الإدارية، فإنه يجب على المدعية 
للأمانة  دعواها  تقديم  قبل  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  لدى  باعتراضها  م  التقدُّ ابتداءً 
العامة للجان الضريبية، لا سيما أن الهيئة في قرارها الصادر بشأن عملية إعادة التقييم قد 
أشعرتها بتقديم طلب مراجعة على نتيجة عملية التقييم عبر التواصل مع الهيئة وتقديم 
مع  يتفق  الإجراء  بالإشعار. وهذا  عليها  المنصوص  المدة  وذلك خلال  المطلوبة،  الأدلة 
الإدارة  جهة  لدى  بالتظلم  الشأن  ذوي  يُلزِم  الذي  الإداري،  القانون  في  المستقر  المبدأ 
المضافة نصت  القيمة  نظام ضريبة  )49( من  المادة  أن  الرئاسي«، كما  »التظلم  ابتداءً 
على أنه »يجوز لمن صدر ضده قرار بالعقوبة التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة 
ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية  خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
أمام  التظلم منه  يجب  الذي  العقوبة  يُعَد كقرار  التقييم لا  إعادة  قرار  إن  أخرى«. وحيث 
بصفتها  به  المنوطة  الهيئة  لصلاحية  يخضع  قرارًا  يُعَد  إنه  بل  المختصة،  القضائية  الجهة 
نظام  من   )50( فالمادة  ذلك  عن  فضلً  الضريبة.  تحصيل  على  المشرفة  الإدارية  الجهة 
إدارة وفحص  الهيئة مسؤولية  تتولى   ...« أنه  على  نصت  التي  المضافة،  القيمة  ضريبة 
وتقييم وتحصيل الضريبة، ولها في سبيل ذلك اتخاذ ما تراه من إجراءات«، كما أن المادة 
دت على أحقية الهيئة في إجراء إعادة التقييم  )26( من نظام ضريبة القيمة المضافة أكَّ
يتم  النص  غياب  ظل  في  أنه  وكما  عليه،  الاعتراض  وإجراءات  للضريبة  للخاضع  الضريبي 
قواعد  مفهوم  في  التظلم  إن  حيث  العلاقة؛  ذات  للمرافعات  العامة  للمبادئ  الرجوع 
المرافعات أمام ديوان المظالم: هو إلزام صاحب الشأن قبل رفع الدعوى بتقديم طلب، 
أو التماس، إلى الجهة الإدارية بهدف إعادة النظر في قرارها الذي ينازع في مشروعيته. 
للضريبة  للخاضعين  المرسَل  التقييم  إشعار  في  الهيئة  حددت  فقد  م،  تقدَّ ما  على  وبناءً 
ضرورة تقديم طلب مراجعة أمام الهيئة. وهذا بالتالي يجعل رفع الدعوى أمام الأمانة قبل 
استيفاء هذا الإجراء معيبًا شكلً. ثانيًا: الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من 

اللجنة الموقرة الحكم بعدم قبول الدعوى«.

    وبعرض مذكرة الرد على المدعية أجابت: »تمت المحاولة للتظلم ابتداءً لدى الهيئة، 
ولم نستطع لسبب مشكلات تقنية لدى موقع الهيئة العامة للزكاة والدخل«.

وفي يوم الأحد بتاريخ 2020/12/06م افتتحت الجلسة الأولى، للدائرة الأولى للفصل في 
الاتصال  المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر  القيمة  مخالفات ومنازعات ضريبة 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من 
المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ: 1441/04/21هـ؛ في تمام الساعة السادسة 
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على  وبالمناداة  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  ضد  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر  مساءً 
المدعية  المؤسسة  عن  وكيلً  بصفته   )...( رقم  وطنية  هوية   )...( حضر  الدعوى  طرفَي 
بموجب والكالة رقم )...(، وحضر )...( هوية وطنية رقم )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة 
للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )...( وتاريخ 1441/05/19هـ والصادر من وكيل 
للزكاة والدخل على وكيل  العامة  الهيئة  القانونية؛ حيث عرض ممثل  المحافظ للشؤون 
بمبادرة  الخاص  1442/02/09هـ  بتاريخ   )622( رقم  الوزاري  القرار  من  الاستفادة  المدعية 
إلغاء الغرامات والإعفاء من العقوبات المالية عن المكلفين إذا رغب بذلك، شريطة سداده 
لقيمة الضريبة أو طلب تقسيطها إنْ وُجِدت، وتنازله عن الدعوى الماثلة، ومن ثم التقدم 
بطلب الإعفاء من الغرامة المالية محل الدعوى، وبعرض ذلك على وكيل المدعية أجاب 
بأن اعتراضه ينصبُّ على أصل الضريبة، بالإضافة إلى الغرامات، وطلَبَ السيرَ في الدعوى. 
م  وبسؤال وكيل المدعية عن دعواه وعن سبب تأخره في تقديم الاعتراض، أجاب بأنه تقدَّ
يعترض  أن  عليه  الواجب  أن من  يجهل  كان  وأنه  النظامية،  المدة  البنكي خلال  بالضمان 
على الإشعار التلقائي خلال مدة )30( يومًا، هكذا أجاب. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن 
رده، أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد، وطلب عدم سماع الدعوى. وبسؤال طرفَي 
الدعوى عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما تم تقديمه سابقًا، وعليه قررت الدائرة رفع 

الجلسة للمداولة، تمهيدًا لإصدار القرار. 

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــراءات عمــل  ــد إج ــى قواع ــد الاطــاع عل ــا، وبع ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاته )1535( بتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ، والأنظمة 
واللوائــح ذات العلاقــة، وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة.

ــة  ــرار الهيئ ــاء ق ــى إلغ ــة تهــدف مــن دعواهــا إل ــت المدعي ــث الشــكل؛ ولمــا كان مــن حي
الرابــع لعــام 2018م والغرامــات  العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن إعــادة التقييــم للربــع 
إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  المترتبــة علــى إعــادة التقييــم؛ وذلــك اســتنادًا 
ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
بتاريــخ 1438/11/02هـــ؛ وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض 
عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، 
مــت اعتراضهــا فــي تاريــخ:  أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ: 2019/11/13م وقدَّ
ــا  ــة وفقً ــم تقديمهــا بعــد فــوات المــدة النظامي ــه فــإن الدعــوى ت 2020/01/06م؛ وعلي
للمــادة )2( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة التــي 
نصــت علــى أنــه: »يجــوز لمــن صــدر فــي شــأنه قــرار مــن الهيئــة الاعتــراض عليــه لديهــا خــال 
)ســتين( يومًــا مــن تاريــخ الإبــاغ بــه، وعلــى الهيئــة أن تبــتَّ فــي الاعتــراض خــال )تســعين( 
ــراض أو مضــت مــدة )تســعين(  ــرار برفــض الاعت ــخ تقديمــه، فــإذا صــدر الق ــا مــن تاري يومً
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يومًــا دون البــت فيــه، فللمكلــف خــال )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ إبلاغــه برفــض اعتراضــه 
أمــام الهيئــة أو مُضــي مــدة الـــ )تســعين( يومًــا دون البــت فيــه، القيــام بــأيٍّ ممــا يأتــي: 
2- إقامــة دعــوى التظلــم مباشــرة أمــام لجنــة الفصــل«، فــإن الدعــوى بذلــك لــم تســتوفِ 

نواحيهــا الشــكلية، ممــا يتعيــن معــه عــدم قبــول الدعــوى شــكلً.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

- عــدم ســماع الدعــوى المقامــة مــن المدعيــة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(؛ لفــوات المــدة 
النظاميــة للاعتراض.

ــا بحــق الطرفَيــن فــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/12/06م، ولطرفَــي  صــدر هــذا القــرار حضوريًّ
الدعــوى طلــب اســتئنافه خــال )30( ثلاثيــن يومًــا مــن اليــوم التالــي للتاريــخ المحــدد 
ــا وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه  لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقديــم الاعتــراض يصبــح نهائيًّ

المــدة..

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


